
  

  

 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

 

Decreto Commissariale n. 06/21 del 18.03.2021 

 

OGGETTO: Indagini geognostiche ed ambientali a supporto delle progettazioni definitive dei lavori di 

rettifica delle banchine Est ed Ovest del porto di Catania - CIG 835321396D. - Aggiudicazione e 

conferimento dell’appalto. Cod. Telematico G00013. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 
Visto il Decreto MIT n. 43 del 03/02/2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Vista la Delibera Presidenziale n. 22/20 del 21/05/2020, con la quale è stata approvata la 

documentazione tecnico economica relativa alle indagini geognostiche ed ambientali a supporto delle 

progettazioni definitive dei lavori di rettifica delle banchine Est ed Ovest del Porto di Catania, 

elaborata dall'Area Tecnica dell’Ente ed il conseguente stanziamento di complessivi €. 88.478,23; 

Preso atto che con la medesima Delibera Presidenziale si dava mandato all’Ufficio Gare di procedere, 

senza indugi, all’espletamento della procedura di gara ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs. 

n.50 del 18 aprile 2016, nuovo Codice dei Contratti, con il criterio del minor prezzo, nominando il 

Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Area Gare, ai sensi dell’Art. 31 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, 

come Responsabile della procedura di gara per la fase di affidamento di cui all’Art. 32 dello stesso 

Decreto; 

Preso atto che con la medesima Delibera Presidenziale venivano nominati; 

- l’ing. Riccardo Lentini, Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture, Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016;  

- il Geom. Alfredo Franceschini ed il Geom. Ezio Maccarone, collaboratori Tecnici/Contabili; 

- la Sig.ra Mariaerika Alessia Li Rosi, collaboratrice della procedura di gara e successive 

verifiche post gara; 

Considerato che l’Ufficio Gare e Contratti in data 01/07/2020, provvedeva a sottoporre a pubblica 

evidenza il Bando di Gara relativo alla Procedura aperta di appalto per le esecuzioni delle indagini 

geognostiche ed ambientali a supporto delle progettazioni definitive dei lavori di rettifica delle 

banchine Est ed Ovest del Porto di Catania; 

Visti gli atti di gara relativi alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto pubblicati sul portale 

telematico e-procurament della “Maggioli” in dotazione a questa Amministrazione; 

Preso atto che in esito alla procedura di gara in oggetto sono pervenuti n. 7 (sette) plichi come di 

seguito riepilogati: 

 
N. plico Operatore economico Estremi ricezione plico digitale 

1 GIS DESIGN S.R.L. 
Pervenuto a mezzo: Invio telematico del 

03.08.2020 alle ore 14:22:21 



  

  

2 Geoservizi srl 
Pervenuto a mezzo: Invio telematico del 

06.08.2020 alle ore 11:24:21 

3 POLISERVIZI 
Pervenuto a mezzo: Invio telematico del 

06.08.2020 alle ore 14:47:58  

4 Geo Gav srl 
Pervenuto a mezzo: Invio telematico del 

06.08.2020 alle ore 16:04:29  

5 siartrivellazioni di rosario simonetti 
Pervenuto a mezzo: Invio telematico del 

06.08.2020 alle ore 17:57:13  

6 GLOBALGEO SRL 
Pervenuto a mezzo: Invio telematico del 

07.08.2020 alle ore 19:44:03  

7 GEO SERVICES TRIVELLAZIONI E SONDAGGI S.R.L. 
Pervenuto a mezzo: Invio telematico del 

07.08.2020 alle ore 19:59:10 

 

Preso atto del criterio di aggiudicazione del maggiore ribasso, previsto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016;  

Visto il Decreto Presidenziale n. 34/20 del 09/09/2020, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice interna per la gara composta dal Dott. Ing. Riccardo Lentini Presidente della 

Commissione, Dott. Davide Romano Componente, Geom. Alfredo F. Franceschini Componente e la 

Sig.ra Valeria La Rocca Segretario Verbalizzante; 

Tenuto conto che in ragione di quanto previsto nell’art. 77 comma 4 del Testo Unico degli Appalti, il 

Geom. Alfredo Franceschini potrà svolgere solo ed esclusivamente alle attività di Collaborazione del 

RUP; 

Visto il verbale di gara di seduta pubblica n. 1 del 16/09/2020 relativo alla verifica della 

documentazione amministrativa; 

Preso atto che in esito alle verifiche delle buste amministrative presentate, due operatori economici 

sono stati ammessi con riserva (Geoservizi Srl e Geo Gav srl), ai quali in data 16/09/2020 è stata 

inviata apposita richiesta di integrazione documentale a titolo di soccorso istruttorio, dando un termine 

di dieci giorni per riscontrare; 

Considerato che i due operatori economici suddetti, hanno riscontrato regolarmente in tempo utile la 

richiesta di soccorso istruttorio, e che quindi si è potuto procedere all’apertura delle buste 

economiche; 

Visto il verbale di gara di seduta pubblica n. 2 del 02/10/2020 relativo alla verifica delle offerte 

economiche; 

Tenuto conto che in esito all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche si è determinata la 

seguente griglia di ribassi:  

 
N.  Concorrente  Ribasso  Calcolo anomalia  Offerta congrua?  

4  Geo Gav srl  34.126000  Anomala   

6  GLOBALGEO SRL  32.312000  Anomala   

2  Geoservizi srl  29.710000  Non anomala  Si  

5  siartrivellazioni di 

rosario simonetti  

28.741300  Non anomala  Si  

3  POLISERVIZI  14.000000  Non anomala  Si  

7  GEO SERVICES 

TRIVELLAZIONI E 

SONDAGGI S.R.L.  

13.890000  Non anomala  Si  

1  GIS DESIGN S.R.L.  11.555000  Non anomala  Si  

 

Considerato che in esito alla graduatoria formatasi, in data 02/10/2020, veniva riscontrata l’anomalia 

delle prime due offerte più basse; 

Preso atto che il Presidente di Commissione di gara inviò apposita comunicazione, attraverso la 

piattaforma e-procurement, richiedendo al primo dei due operatori economici con offerta anomala, 

appositi giustificativi per iscritto sull'offerta economica prodotta, dando un termine di dieci giorni per 

riscontrare; 

Visto il verbale di gara di seduta riservata del 19/02/2021, finalizzata all’esame delle giustificazioni 

prodotte dalla Geo Gav SRL entro i termini stabiliti, con nota del 15/10/2020, nella quale la 



  

  

Commissione ha verificato le giustificazioni prodotte ritenendo il ribasso proposto di 34,126% non 

anomalo; 

Considerato che in ragione della percentuale di ribasso del 34,126% offerta dalla ditta Geo Gav SRL, 

risulta un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 58.825,57, di cui € 4.150,01 per oneri della 

sicurezza; 

Considerato che la Stazione Appaltante deve provvedere all’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi 

dell’art. 32 comma 5 del D.lgs. 50/2016; 

 

DECRETA 

 

1. di condividere e ratificare l’operato della Commissione di Gara e, in ragione di quanto sopra, 

ed accogliere la proposta di aggiudicazione dell’appalto alla Ditta Geo Gav SRL, P. IVA 

02380030847, che ha offerto per il servizio in oggetto, un ribasso del 34,126% determinando 

un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 58.825,57, di cui € 4.150,01 per oneri 

della sicurezza, giusto impegno di spesa sul capitolo 211/10 art. 02 sull’EF 2020; 

2. di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti per eseguire tutte le verifiche di cui al Testo 

Unico degli Appalti e dei Contratti Pubblici e per la redazione del correlato disciplinare di 

incarico; 

3. di autorizzare il RUP a procedere alla consegna del servizio, non appena trascorso il termine 

della stand still, pari a 35 (trentacinque) gg. dalla sottoscrizione e notifica del presente 

Decreto. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti: 

all’Area Gare e Contratti; 

all’Area Amministrativa e Contabile; 

all’Area Grandi Infrastrutture; 

al RUP; 

al DL. 

 

               Visto 

    Il Segretario Generale                                                      Il Commissario Straordinario 

    Dott. Attilio Montalto                                                        Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

                                                                                                   

 


